
СОВЕТ
ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 01.12.2008 № 28
п. Заводской

О Прокопском сельском клубе 

На основании Устава  Заводского сельского поселения и в целях приведения в соответствие
с действующим законодательством,

СОВЕТ ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1.Создать муниципальное учреждение культуры муниципального образования «Заводское
сельское поселение» «Прокопский сельский клуб» на базе Прокопского и Нельмачевского
сельских клубов. Определить в качестве головного - Прокопский сельский клуб, филиалом -
Нельмачевский сельский клуб. Финансовое обеспечение учреждения осуществлять из бюджета
Заводского сельского поселения.
2.Утвердить Устав муниципального учреждения культуры «Прокопский сельский клуб» согласно
приложению.
3.Утвердить в должности заведующей муниципального учреждения культуры «Прокопский
сельский клуб» Тимошенко Ларису Викторовну. Главе поселения заключить с заведующей
трудовой договор.
4.Тимошенко Л.В. до 15.12.2008 представить на утверждение Главе поселения штатное
расписание и должностные обязанности работников муниципального учреждения культуры
«Прокопский сельский клуб»; до 01.01.2009 зарегистрировать муниципальное учреждение
культуры Заводского сельского поселения «Прокопский сельский клуб».
5.Определить началом деятельности муниципального учреждения культуры «Прокопский
сельский клуб» с 01.01.2009.
6.Поручить Тимошенко Ларисе Викторовне заверить у нотариуса заявление о государственной
регистрации учреждения культуры «Прокопский сельский клуб» и провести действия по
регистрации учреждения в налоговой инспекции.
7.Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

Глава поселения Л.В. Савельева



2

                       УТВЕРЖДЕН
                                                                                  Решением Совета Заводского сельского поселения

                                              от 01.12.2008                 № 28
                                                             Глава Заводского сельского поселения

                                                   ______________ Л. В. Савельева

УСТАВ

Муниципального учреждения культуры
муниципального образования «Заводское
сельское поселение»

«Прокопский сельский клуб»



3

                                                 п. Заводской
2008 г.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Муниципальное учреждение культуры муниципального образования «Заводское сельское
поселение»  «Прокопский сельский клуб»,  именуемое в дальнейшем «Сельский клуб», является
некоммерческой организацией, созданной на основании решения Совета Заводского сельского
поселения далее – Учредитель  для решения вопросов местного значения межпоселенческого
характера, по осуществлению социально- культурных функций  некоммерческого характера и
полностью финансируемой из бюджета муниципального образования  «Заводское сельское
поселение», далее именуемое – «Сельское поселение».
1.2.  Полное наименование Учреждения: Муниципальное учреждение культуры
муниципального образования «Заводское сельское поселение» «Прокопский сельский клуб»
1.3. Место нахождения и почтовый адрес Сельского клуба: Парабельский район Томской
области, д. Прокоп, ул. Центральная, 18.
1.4. Учредителем Сельского клуба является Совет Заводского сельского поселения. 
1.5. Учреждение считается созданным со дня внесения соответствующей записи  в единый
государственный реестр юридических лиц.
1.6. Сельский клуб  является юридическим лицом, имеет обособленное имущество, фирменное
наименование, смету доходов и расходов, лицевой счет получателя бюджетных средств в
Управлении финансов администрации Муниципального района, расчетные и иные счета в банках,
печать со своим наименованием, бланки.
1.7.  Сельский клуб осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации и Томской области, а также настоящим Уставом.
1.8. Сельский клуб от своего имени приобретает имущественные и личные  неимущественные
права, несет обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации.
1.9. Сельский клуб отвечает по своим обязательствам, находящимся в его распоряжении,
денежными средствами, при недостаточности которых  субсидиарную ответственность по
обязательствам  Учреждения  несет собственник имущества.
1.10. Сельский клуб  вправе создавать филиалы и открывать представительства.
Филиалы и представительства  СК являются его обособленными подразделениями, не
являющимися юридическими лицами, наделяются имуществом Сельского клуба и действуют на
основании утвержденного Сельским клубом Положения. 
Руководители филиалов и представительств назначаются и освобождаются от должности
заведующей Сельского клуба и действуют на основании доверенности, выданной директором 
Отдела культуры. Филиалы и представительства осуществляют свою деятельность от имени
Сельского клуба, которое несет ответственность за их деятельность.

Имеет филиал: 
1. Нельмачевский сельский клуб. Адрес: Томская область, Парабельский район, с.

Нельмач, ул. Сибирская, 22.

2. Основные принципы, цели и задачи деятельности Сельского клуба

Основными принципами деятельности Сельского клуба являются:



4

1.1  обеспечение конституционного права граждан Российской Федерации на свободу
творчества, равный доступ к участию в культурной жизни и пользованию услугами,
предоставляемыми Сельским клубом;

1.2 гуманистический характер деятельности Сельского клуба, приоритет общечеловеческих
ценностей, жизни и здоровья человека, свободного развития личности;

1.3  содействие в сохранении единства культурного пространства страны, в поддержке и
развитии самобытных национальных культур, региональных и местных культурных
традиций и особенностей в условиях многонационального государства;

2.4.Сельский клуб создаётся в целях удовлетворения общественных потребностей в
сохранении в  развитии народной традиционной культуры, поддержки любительского 

художественного творчества, другой самодеятельной творческой инициативы и
социально-культурной активности населения, организации его досуга и отдыха.
2.5.Основными видами деятельности Сельского клуба являются:
1. создание и организация работы коллективов, студий, кружков любительского

художественного творчества, народных театров, филармоний, музеев, любительских
объединений и клубов по культурно-познавательным, историко-краеведческим,
научно-техническим, природно-экологическим, культурно-бытовым,
коллекционно-собирательским  и иным интересам, других клубных формирований; 

2. Организация и проведение фестивалей, смотров, конкурсов, выставок и других форм
показа результатов творческой деятельности клубных формирований;

3. проведение спектаклей, концертов, других театрально-зрелищных и выставочных
мероприятий, в том числе с участием профессиональных коллективов, исполнителей

4. демонстрация кинофильмов и видеопрограмм;
5. организация работы разнообразных консультаций и лекториев, народных университетов,

школ и курсов прикладных знаний и навыков, проведение тематических вечеров, устных
журналов, циклов творческих встреч, других форм просветительской деятельности,  в том
числе на абонементной основе;

6. проведение массовых театрализованных праздников и представлений, народных гуляний,
обрядов и ритуалов в соответствии с региональными и местными обычаями и традициями;

7. организация досуга различных групп населения, в том числе проведение вечеров отдыха и
танцев, дискотек, молодёжных балов, карнавалов, детских утренников, игровых и других
культурно-развлекательных программ;

8. создание благоприятных условий для неформального общения посетителей Сельского
клуба (организация работы различного рода клубных гостиных, салонов, кафе, уголков
живой природы, игротек, читальных залов и т.п.);

9. организация в установленном порядке работы спортивно-оздоровительных клубов и
секций, групп туризма и здоровья, проведение спортивных выступлений,
физкультурно-массовых соревнований, иных спортивных, физкультурно-оздоровительных
программ;

10. предоставление в рамках возможностей Сельского клуба разнообразных платных услуг
социально-культурного характера населению  с учётом его запросов и потребностей;

11. оказание по социально-творческим заказам, другим договорам с юридическими и
физическими лицами консультативной, методической и организационно-творческой
помощи в подготовке и проведении различных культурно-досуговых мероприятий, а также
предоставление сопутствующих услуг:
- производство и реализация товаров народного творчества, произведений живописи,
декоративно-прикладных изделий и предметов народного творчества промыслов,
сувениров;
- прокат аппаратуры, видео кассет,DVD дисков, костюмов;
- реквизита, продажа репертуарно-методических материалов и т.п.;



5

12. осуществление других видов культурно-творческой, культурно-познавательной досуговой
и иной деятельности, соответствующей основным принципам 

3. Права  и обязанности Сельского клуба

12.4.Сельский клуб имеет право:
1. использовать результаты интеллектуальной деятельности, приравненные к ним средства

индивидуализации в порядке и на условиях, предусмотренных законодательством об
авторском праве и смежных правах;

2. участвовать в установленном порядке в реализации муниципальных, государственных и
иных целевых программ в сфере культуры;

3. создавать, реорганизовывать и ликвидировать по согласованию с Учредителем филиалы,
представительства и иные структурные подразделения Сельского клуба, которые по его
доверенности могут в установленном порядке наделяться  полностью или частично
правами юридического лица,  с регистрацией по фактическому адресу;

4. образовывать и вступать в созданные в соответствии с законодательством Российской
Федерации культурно-творческие ассоциации, объединения и союзы.

5. принимать участие в международной деятельности в соответствии с законодательством
Российской Федерации;

6. осуществлять другие виды деятельности, отнесённые к компетенции Сельского клуба.
6.5. Сельский клуб обязан:

1. надлежащим образом выполнять свои обязательства, определённые, настоящие Уставом и
договором с Учредителем в соответствии с требованиями законов и иных
нормативно-правовых актов

2. осуществлять в соответствии с законодательством Российской Федерации социальное,
медицинское и иные виды обязательного страхования своих работников, обеспечивать им
условия для трудовой деятельности, своевременно выплачивать заработную плату в
соответствии с законодательством Российской Федерации;

3. обеспечивать гарантированные законодательством Российской Федерации минимальный
размер оплаты труда, условия труда и меры социальной защиты работников, нести
ответственность за ущерб, причинённый их жизни и здоровью;

4. гарантировать соблюдение прав и свобод работников Сельского клуба, участников его
клубных формирований и посетителей;

5. выполнять другие обязательства, предусмотренные трудовым и гражданским
законодательством Российской Федерации;

5.3. Сельскому клубу обеспечивается защита его прав и интересов в соответствии с
законодательством Российской Федерации, поддержка органов государственной власти и
местного самоуправления, в том числе финансовая.

4. Имущество, финансовая и хозяйственная деятельность

4.1 В соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом Сельский
клуб наделяется Учредителем имуществом, необходимым для осуществления уставной
деятельности (здание, оборудование, также другим необходимым имуществом
потребительского, социального культурное или иного значения) на праве оперативного
управления.

4.2 Имущество Сельского клуба является собственностью муниципального образования Заводское
сельское поселение.



6

4.3 Земельные участки, занимаемые Сельским клубом, закрепляются за ним в безвозмездное
пользование в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, на весь
период существования.

4.4 Источниками формирования имущества Сельского клуба являются:
1. бюджетные и внебюджетные средства;
2. имущество, переданное ему Учредителем
3. доход, полученный от реализации продукции, работ, услуг, а также от других видов

разрешённой учреждению хозяйственной деятельности;
4. кредиты банков и других кредиторов;
5. безвозмездные или благотворительные взносы, пожертвования организаций, учреждений и

граждан;
6. иные источники в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.5 Имущество Сельского клуба учитывается на самостоятельном балансе и состоит из основных
фондов и оборотных средств, необходимых для выполнения целей и задач Сельского клуба в
соответствии с настоящим Уставом.

6.6 Сельский клуб в целях обеспечения уставной деятельности обладает следующим имуществом:
1. закреплённым за ним Учредителем при учреждении;

2. приобретённым за счёт денежных средств, полученных по смете;
3. приобретенным за счёт доходов, полученных от предусмотренной настоящим Уставом

предпринимательской деятельности, а также получаемым в форме дарения,  пожертвования
юридических и физических лиц, а также по завещанию, договору или на иных основаниях.

3.7 При осуществлении разрешённой предпринимательской деятельности Сельского клуба
самостоятельно распоряжается доходами от  этой деятельности и имуществом,
приобретённым за счёт этих доходов, в установленных пределах. 
Пределы разрешённой предпринимательской деятельности Сельского клуба могут
устанавливаться Учредителем.

3.8 Имущество, приобретённое за счёт доходов от разрешённой предпринимательской
деятельности, поступает в самостоятельное распоряжение Сельского клуба и включается в
состав имущества, которое подлежит отдельному учёту, в установленном порядке.

3.9 Сельский клуб в соответствии с законодательством Российской Федерации вправе
осуществлять предпринимательскую деятельность лишь постольку, поскольку это служит
достижению целей, ради которых оно создано, и отвечающую этим целям.

3.10. К предпринимательской деятельности Сельского клуба относится следующая деятельность:
1. торговля покупными товарами, оборудованием;
2. оказание посреднических услуг;
3. долевое участие в деятельности коммерческих предприятий, учреждений и организаций с

согласия учредителя;
4. приобретение акций, облигаций, иных  ценных бумаг и получение доходов  (дивидендов,

процентов) по ним;
5. осуществление приносящих доход, не предусмотренный настоящим Уставом деятельности

(работ, услуг), соответствующий целям создания Сельского клуба.
Деятельность Сельского клуба по реализации предусмотренных настоящим Уставом
производимой продукции, работ и услуг относится к предпринимательской лишь в той
части,  в которой получаемый от этой деятельности доход не инвестируется
непосредственно в Сельском клубе на нужды обеспечения, развития и совершенствования
основной уставной деятельности.

5.11. Учредитель или орган, зарегистрировавший Сельского клуба, вправе приостановить его
предпринимательскую  деятельность, если она наносит  ущерб уставной деятельности, до
решения суда по этому вопросу.



7

5.12. Получение дополнительных (внебюджетных) средств за счёт разрешённого хозяйственной
деятельности, фондов развития Сельского клуба, а также за счёт спонсорских и иных средств
не уменьшает бюджетное финансирование Сельского клуба.

5.13. Сельского клуба не вправе отчуждать или иным способом распоряжаться закреплённым за
ним имуществом и имуществом, приобретённым за счёт средств, выделенных ему по смете.

5.14. При осуществлении оперативного управления имуществом, отражённым на его балансе,
Сельского клуба обязан:
1. эффективно использовать закреплённое на праве оперативного управления имущество;
2. обеспечивать сохранность и использование закреплённого за ним на праве оперативного

управления имущества строго по целевому назначению;
3. не допускать ухудшения технического состояния закреплённого на праве оперативного

управления имущества (это требование не распространяется на ухудшение, связанные с
нормативным износом этого имущества в процессе эксплуатации);

4. осуществлять капитальный и текущий ремонт закреплённого имущества; при этом не
подлежат возмещению любые производственные улучшения закреплённого на праве
оперативного управления имущества 

4.15. Сельский клуб не вправе отчуждать или иным способом распоряжаться закреплённым за ним
имуществом и имуществом, приобретённым за счёт средств, выделенных ему по смете.

4.16. При осуществлении оперативного управления имуществом, отражённым на его балансе,
Сельский клуб обязан:
1. эффективно использовать закреплённое на праве оперативного управления имущество;

2. обеспечивать сохранность и использование закреплённого за ним на праве оперативного
управления имущества строго по целевому назначению;

3. не допускать ухудшения технического состояния, закреплённого на праве оперативного
управления имущества (это требование не распространяется на ухудшения, связанные с
нормативным износом этого имущества в процессе эксплуатации);

4. осуществлять капитальный и текущий ремонт закреплённого имущества; при этом не
подлежит возмещению любые производственные улучшения закреплённого на праве
оперативного управления имущества.

4.17. Муниципальная собственность муниципального образования Заводское сельское поселение,
закреплённая за учреждением, может отчуждаться собственником в порядке и на условиях,
установленных законодательством Российской Федерации, законодательством и правовыми
актами Томской области, актами органов местного самоуправления, принятыми в пределах их
полномочий.

4.18. Изъятие  или отчуждение собственности и земельных участков закреплённых за Сельским
клубом, допускается только по истечении срока договора между собственником и Сельским
клубом, если иное не предусмотрено договором, а также в иных случаях в соответствии с
действующим законодательством.

4.19. Сельский клуб самостоятельно распоряжается продуктами своего интеллектуального и
творческого труда.

5. Управление Сельским клубом

4.1. Отношение между Учредителем и Сельским клубом регулируются настоящим Уставом.
4.2. Деятельностью Учреждения на основе  единоначалия руководит заведующая,

назначаемая на должность Учредителем после заключения трудового договора.
Заведующая в пределах своих полномочий:
1. действует от имени Сельского клуба, представляет его во всех организациях,

предприятиях, учреждениях, органах власти и управления;
2. заключает договоры;



8

3. открывает счета в кредитных учреждениях;
4. издаёт приказы и распоряжения, обязательные для исполнения всеми работниками

Сельского клуба;
5. утверждает графики работы, структуру и штатное расписание Сельского клуба

(штатное расписание согласовывается с Учредителем);
6. принимает на работу в Сельский клуб, переводит и увольняет работников в

соответствии с трудовым законодательством;
7. распределяет обязанности между работниками, утверждает должностные

инструкции;
8. определяет виды и размеры надбавок, доплат  и других выплат стимулирующего

характера в пределах собственных финансовых средств Учреждения и в пределах,
установленных федеральными и местными нормативами (решение о надбавках и
доплатах заведующей принимает Учредитель);

9. осуществляет иные функции, предусмотренные для руководителя учреждения
нормативными правовыми актами, настоящим Уставом, локальными актами
Сельского клуба, должностной инструкцией. Заведующая несёт полную
ответственность за результаты своей деятельности в соответствии с
функциональными обязанностями, предусмотренными квалификационными
требованиями, настоящим Уставом. 

4.5. Трудовые отношения работника и Сельского клуба регулируются трудовым
договором, условия которого не должны противоречить трудовому
законодательству Российской Федерации.

4.6. Заработная плата и должностной оклад работнику выплачивается за выполнение им
функциональных обязанностей и работ, предусмотренных трудовым договором.

4.7. Порядок прекращения трудовых отношений между работниками и Сельским
клубом регулируется действующим трудовым законодательством Российской
Федерации.

4.8. Взаимоотношения трудового коллектива Сельского клуба и заведующей, охрана
труда, участие работников распределении соответствующих фондов регулируется
законодательством Российской Федерации, Томской области и локальными актами,
регламентирующими деятельность Сельского клуба.

4.9. Общее собрание трудового коллектива Сельского клуба является органом
управления Сельского клуба, объединяющим весь коллектив Сельского клуба.
Общее собрание трудового коллектива собирается по мере необходимости, но не
реже чем 2 раза в год. Решение общего собрания трудового коллектива считается
принятым, если на заседании присутствовало не менее 2/3 от его состава и
проголосовало не менее 2/3 от  числа присутствующих. К исключительной
компетенции общего собрания трудового коллектива относятся:
1. решение вопроса о заключении с администрацией Сельского клуба

коллективного договора, рассмотрение и утверждение проекта коллективного
договора;

2. Определение перечня и порядка предоставления работникам Сельского клуба
социальных льгот из фондов Сельского клуба;

3. определение и регулирование форм и условий деятельности в Сельском клубе
общественных организаций;

4. обсуждение Правил внутреннего трудового распорядка по предоставлению
администрации Сельского клуба;

5. избрание комиссии по трудовым спорам; определение её численности, состава,
срока полномочий;



9

6. иные вопросы в соответствии с трудовым законодательством Российской 
Федерации.
 Общее собрание трудового коллектива вправе принимать решение по другим

вопросам, не отнесённым к исключительной компетенции других органов
управления Сельского клуба.

6.10. Сельский клуб ведёт оперативный, статистический  учёт и отчётность в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации т Томской
области.

6.11. Сельский клуб обязан по требованию Учредителя представлять ему
информации о своей деятельности для ведения Учредителем аналитической работы.

6.12. Учредитель осуществляет контроль за соответствием деятельности Сельского
клуба настоящему Уставу, проводит ежегодные комплексные проверки (ревизии)
финансово-хозяйственной деятельности Сельского клуба.

6. Ликвидация и реорганизация Сельского клуба

6.1. Сельский клуб может быть реорганизован или ликвидирован по решению его
Учредителя, а также в случаях, предусмотренных законодательством
Российской Федерации.

6.2. Орган, принявший решение о ликвидации Сельского клуба, в обязательном
порядке в письменной форме сообщает об этом органу, осуществляющему
государственную регистрацию юридических лиц, создаёт ликвидационную
комиссию из представителей Учредителя, профессиональных объединений и
трудового коллектива.

6.3. Реорганизация Сельского клуба в форме слияния, присоединения, разделения,
выделения, преобразования может происходить в порядке, установленном
действующим законодательством.

6.4. Сельский клуб считается реорганизованным или ликвидированным с момента
внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр
юридических лиц.

7. Локальные акты, регламентирующие деятельность 
Сельского клуба

Локальными актами, регламентирующими деятельность Сельского клуба, являются:
1. правила внутреннего трудового распорядка;
2. инструкции по охране труда, технике безопасности и противопожарной безопасности;
3. положение об оплате труда;
4. коллективный договор и приложение к нему;
5. положение о доплатах и надбавках;
6. положение о расходовании экономии фонда оплаты труда;
7. положение о расходовании внебюджетных средств;
8. индивидуальные трудовые договоры;
9. должностные инструкции;
10. приказы и распоряжения Сельского клуба;
11. иные локальные акты.

8. Заключительные положения



10

Изменения и дополнения в настоящий Устав принимаются в соответствии с решением
Общего собрания трудового коллектива и утверждаются решением Совета Заводского
сельского поселения и вступают в силу с момента их регистрации.


